
 

Area Servizi Turistici N. 29 del 11-06-2020 Pag. n. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TURISTICI 

 

 

 

 

Numero 

29 

Data 

11-06-20 

Oggetto: Bando di Idee per la Promozione del Patrimonio Culturale 

e il rilancio dell'Area Umbra del Cratere, Consulta 

delle Fondazioni delle Casse di Risparmio Umbre. 

Progetto "Restart Valnerina". CUP C39E18000220003 CIG 

Z4A2D05AD2. Liquidazione I acconto alla ditta 

Tipolitografia Federici con sede in Via Adda 3 05100 

Terni (TR) PI 00477710552 

 

 

N.  555 del Registro Generale 

 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  undici del mese di giugno ,nel proprio 

Ufficio . 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Richiamata la l.r 3/99 – trasferimento funzioni dei Servizi Turistici ai Comuni; 

 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Azienda di Promozione Turistica dell’Umbria nr. 

149/1 con la quale trasferisce la titolarità ed i relativi obblighi al Comune di Cascia con 

decorrenza 01.01.02; 

 

PREMESSO: 

 

CHE questo Ente, in qualità di capofila dello IAT di Area Vasta, ed in associazione con i 

Comuni ricadenti nell’area del Cratere Sismico dell’Umbria nonché con altri Enti pubblici, 

individuando nel Responsabile dell’Area Servizi Turistici del Comune di Cascia, Dottor Angelo 

Aramini, il Responsabile Unico del Procedimento, ha presentato con nota prot. 8492 del 

16.07.2018 un progetto denominato “Valnerina Restart. Valorizzazione e promozione del 

patrimonio ambientale, culturale e storico” a valere sul “Bando di Idee per la promozione del 

patrimonio culturale e il rilancio economico dell’area umbra del cratere” promosso dalla 

Consulta delle Fondazioni delle Casse di Risparmio Umbre; 

 

CHE la Consulta delle Fondazioni delle Casse di Risparmio Umbre con nota acquisita al 

protocollo generale al n. 11153 del 03.10.2018 comunicava a questo ente l’avvenuta erogazione 

del contributo richiesto pari ad euro 150.000,00 e che tale contributo veniva accettato con nota 

prot. 11301 del 08.10.2018;  

 

CHE il Consorzio BIM Nera Velino della Provincia di Perugia con nota acquisita al prot. 7803 

del 27.06.2018 Comunicava a questo ente la concessione di un contributo, a titolo di 

cofinanziamento, pari ad Euro 10.000,00 per il Progetto “Restart Valnerina” 

 



 

Area Servizi Turistici N. 29 del 11-06-2020 Pag. n. 2 

CHE con Determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Turistici del Comune di Cascia è 

stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento Valnerina Travel Share, articolato in 5 lotti 

funzionali tra i quali rientra anche quello di cui al presente atto relativo alla realizzazione e 

stampa materiali informativi e prodotti editoriali di carattere digitale per l’implementazione, la 

qualificazione ed il potenziamento dell’offerta turistica dell’area del “cratere” di cui al presente 

atto per un importo stimato di Euro 29.286,89 al netto dell’IVA; 

 

ATTESO CHE per la realizzazione degli interventi previsti dal Lotto Funzionale 1 di cui al 

presente atto questo Ente non è possibile procedere in via diretta e che quindi è necessario 

affidare a un soggetto esterno l’appalto per la realizzazione degli interventi progettuali previsti; 

 

CHE l’importo stimato per l’appalto trova adeguata copertura finanziaria nel quadro economico 

di progetto e che le somme necessarie risultano iscritte nel Bilancio Corrente Esercizio nelle 

modalità di seguito indicate: Euro 24.900,00 al Cap 2334 Art. 2 Cod. 07.01-1.03.01.02.999; 

Euro 9.830,00 al Cap 2521 Art 19 Cod. 07.01-2.02.03.99.001 Euro 1.000,00 al Cap. 2334 Art. 6 

Cod. 07.01-1.03.02.99.999 

 

CHE al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento 

della fornitura di cui in oggetto il RUP ha effettuato apposita indagine di mercato sulla base 

delle aziende operanti in zona;  

 

 CHE a mezzo posta elettronica certificata sono stati inviati alla procedura di gara i seguenti 

operatori economici:  

- Arti Grafiche Leonardi di Leonardi Massimo Via Roma n. 85 05100 Terni (TR) PI 

01252440555 

- Comunicare srl Piazza degli Eroi n. 8 00100 Roma (RM) PI: 07415991004 

- Tipolitografia Federici SNC Via Adda 3 05100 Terni (TR) PI 00477710552 

- Stampa e Stampe srl Via Bartocci 7/A 05100 Terni (TR) PI 01261950552 

 

CHE a seguito dell’Emergenza Epidemiologica da COVID-19 non è stato possibile, per gli 

operatori economici invitati, rispondere entro i termini di scadenza previsti dalle lettere di invio 

tramesse a mezzo PEC ma che gli stessi hanno risposto non appena la situazione epidemiologica 

lo ha consentito;  

 

CHE le offerte pervenute ed acquisite al protocollo generale dell’ente sono quelle in appresso 

indicate:  

- Prot. 6171/2020. Tipolitografia Federici SNC, Via Adda 3 05100 Terni (TR) PI 

00477710552 – RIBASSO OFFERTO 1,1%;  

- Prot. 6180/2020. Arti Grafiche Leonardi di Leonardi Massimo, Via Roma n. 85 05100 

Terni (TR) PI 01252440555 – RIBASSO OFFERTO 0,2%; 

- Prot. 6190/2020. Stampa e Stampe srl Via Bartocci 7/A 05100 Terni (TR) PI 

01261950552 – RIBASSO OFFERTO 0,6%; 

 

DATO ATTO che l’offerta presentata dalla Tipolitografia Federici SNC, Via Adda 3 05100 

Terni (TR) PI 00477710552 risulta essere quella più conveniente per l’ente presentando il 

maggior ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara e che la stessa risulta essere 

congrua;  

 

VERIFICATO con esito positivo il possesso dei requisiti previsti all’art. 5 della lettera di 

invito ed in particolare:  

A)Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività attinenti all’oggetto della 

RdO.  

B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

C) Regolarità fiscale e contributiva. 

D) Abilitazione al MEPA  

 



 

Area Servizi Turistici N. 29 del 11-06-2020 Pag. n. 3 

DATO ATTO la tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti per 

l’aggiudicazione definitiva della fornitura alla ditta dalla Tipolitografia Federici SNC è 

depositata agli atti d’ufficio e costituisce, sebbene non allegata, parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 28 del 28.05.2020 con la quale si è 

provveduto ad aggiudicare in via definitiva la fornitura di cui al presente atto alla ditta 

Tipolitografia Federici con sede in Via Adda 3 05100 Terni (TR) PI 00477710552 per un 

importo complessivo di euro di Euro 35.336,97 di cui Euro 28.964,73 per imponibile ed 

Euro 6.372,24 per IVA nella misura del 22%;  

 

RICHIAMATA la dichiarazione dei flussi finanziari acquisita al prot. 6171 del 18.05.2020 con 

la quale il progettista dichiara che il conto corrente dedicato è quello con il seguente IBAN  

iT66T0200814413000040602186;  

 

VISTA la fattura n. 219 del 10.06.2020 acquisita al prot. 7218 del 10.06.2020 per un importo 

complessivo di Euro 7.320,00 di cui Euro 1.320,00 per IVA al 22% ed accertata la regolarità 

della stessa;  

 

DATO ATTO che la ditta Tipolitografia Federici SNC, Via Adda 3 05100 Terni (TR) PI 

00477710552 risulta essere con il DURC come attestato dalla nota INPS_19565321 con 

scadenza validità il 27.06.2020; 

 

VISTO che alla pratica di cui al presente atto è stato assegnato il seguente codice CIG 

Z4A2D05AD2 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare: 

- l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 

- l'articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l'articolo 32 sulle fasi della procedura di affidamento; 

- l'articolo 34 recante i criteri di sostenibilità ambientale; 

 

VISTO che l’art. 192 del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lvo 267/00, 

prevede che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione che deve 

indicare, tra l’altro, le modalità di scelta del contraente ammesse alle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

 

CONSIDERATO che: in relazione all’importo della fornitura, pari ad Euro 29.286,89 oltre 

all’IVA ai sensi di legge, la stessa, sia per la tipologia che per l’importo, è acquisibile per ordine 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e che al fine di garantire il 

principio della massima partecipazione e quindi di assicurare all’Ente un miglior servizio al 

miglior prezzo, la RdO tramite MEPA verrà estesa a cinque operatori del settore 

preventivamente individuati, iscritti sui bandi CONSIP per tali servizi ed il cui elenco è 

depositato agli Atti d’Ufficio come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, 

il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 



 

Area Servizi Turistici N. 29 del 11-06-2020 Pag. n. 4 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n.8 “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183 comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del 

Servizio finanziario; 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla 

legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

per quanto sopra esposto 

 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente 

riportati di: 

1. DI APROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2. DI LIQUIDARE a titolo di primo acconto la fattura n. 219 del 10.06.2020 acquisita al 

prot. 7218 del 10.06.2020 per un importo complessivo di Euro 7.320,00 di cui Euro 

1.320,00 per IVA al 22% alla ditta Tipolitografia Federici SNC, Via Adda 3 05100 

Terni (TR) PI 00477710552; 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 7.320,00 nel Bilancio corrente 

esercizio secondo al Cap 2334 Art. 2 Cod. 07.01-1.03.01.02.999 

4. DI RICONFERMARE che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice 

CIG Z4A2D05AD2 

5. DI DARE ATTO che il RUP è il Dott. Angelo Aramini ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 

50/2016 e della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 

dell'art.183, comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

7. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – “Amministrazione Trasparente 

 
29 

 

 



 

Area Servizi Turistici N. 29 del 11-06-2020 Pag. n. 5 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Aramini Angelo 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,11-06-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

====================================================================== 

 

 

E 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

31-08-20 al 15-09-20 Registro Albo pretorio n. 1115 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 31-08-20                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

 

' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

Aramini Angelo 

 

Li, 

 

 

====================================================================== 

 


